



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2024 г. №145-п
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 04 декабря 2023 года № 539-п
«О модели системы долговременного ухода за гражданами
пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе,
в Калининградской области»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Калининградской области от 04 декабря 2023 года № 539-п «О модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Калининградской области».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Калининградской области
от 11 апреля 2024 г. № 145-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление
Правительства Калининградской области
от 04 декабря 2023 года № 539-п
«О модели системы долговременного ухода
за гражданами пожилого возраста и инвалидами,
нуждающимися в уходе, в Калининградской области»

1. В преамбуле слова «в 2023 году, утвержденным распоряжением Правительства Калининградской области от 25 августа 2023 года № 263-рп» заменить словами «в 2024 году, утвержденным распоряжением Правительства Калининградской области от 28 декабря 2023 года № 445-рп».

2. В модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Калининградской области, утвержденной указанным постановлением:

1) пункт 3 дополнить словами «, ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, уволенные с военной службы (службы, работы)»;

2) подпункт 5 пункта 7 после слова «организация» дополнить словом «оказания»;

3) подпункт 2 пункта 51 дополнить словами «; алгоритм по организации обучения по профессиональной программе «Помощник по уходу» утверждается приказом Министерства социальной политики»;

4) в пунктах 82, 83 слова «социальных координаторов» заменить словами «работников регионального координационного центра, работников территориальных координационных центров»;

5) в пункте 85:

- слова «Социальный координатор является работником» заменить словом «Работник»;

- слова «, который обеспечивает» заменить словами «организует и обеспечивает»;

6) абзац первый пункта 86 изложить в следующей редакции:

«86. Работник регионального координационного центра и работник территориального координационного центра обязаны:»;

7) в пункте 87 слова «социальный координатор» в соответствующем падеже заменить словами «работник» в соответствующем падеже;

8) в пункте 88 слова «руководителем структурного подразделения»

заменить словом «работником».